ESTADO DE RONDÔNIA PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARECIS
Rua Judite Jesus de Oliveira s/n telefone e fax: (69) 3447-1074 E-mail camaramunicipal_parecis1@hotmail.com CEP:76979-000 –

Parecis – RO

INDICAÇÃO Nº. 026/2025

De Autoria do Vereador

  BRUNO PRUDENTE RIBEIRO DE OLIVEIRA

Senhor Presidente,

Os vereadores signatários, com assento nesta Casa

Legislativa e no uso das atribuições que lhe confere o artigo. 206 e 207 do

Regimento Interno solicitam a Vossa Excelência que seja submetida a presente

indicação para apreciação do Plenário, seja aprovada se envie ofício ao Sr.

Marcondes de Carvalho, Digníssimo Prefeito Municipal.

INDICANDO-LHE:

Ao excelentíssimo Prefeito Municipalo, com cópia

à Secretaria Municipal de Obras, atendendo aos pedidos da comunidade local,

reitera a solicitação urgente à Secretaria de Obras para a recuperação da Linha

80 PA Ceará, Linha P02 e Linha P04.

JUSTIFICATIVA

Justifico que:

Tal indicação se faz considerando essas vias são

de extrema importância para o escoamento da produção agrícola e para o

deslocamento diário dos moradores da região.

Diversas solicitações já foram encaminhadas à

Secretaria de Obras, porém até o momento nenhuma medida efetiva foi tomada. A

situação das estradas continua precária, prejudicando o tráfego, colocando em risco

a segurança dos que dependem dessas rotas.

mailto:camaramunicipal_parecis1@hotmail.com

ESTADO DE RONDÔNIA PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARECIS
Rua Judite Jesus de Oliveira s/n telefone e fax: (69) 3447-1074 E-mail camaramunicipal_parecis1@hotmail.com CEP:76979-000 –

Parecis – RO

Outro ponto de extrema preocupação é que essas

linhas também são utilizadas pelo transporte escolar, e, devido às más condições

das estradas, existe o risco de as crianças ficarem sem acesso às aulas,

comprometendo o ano letivo e prejudicando diretamente o futuro dos estudantes da

região.

Diante disso, reforçamos o apelo para que as

providências necessárias sejam tomadas com urgência, garantindo assim melhores

condições de acesso, segurança e qualidade de vida para a população dessas

localidades.

        Parecis- RO 21 de Abril de 2025.

_____________________________________
BRUNO PRUDENTE RIBEIRO DE OLIVEIRA

Vereador da CMP.

mailto:camaramunicipal_parecis1@hotmail.com